det. Quo etiam referuntur suprâ memorata : non optari salutem, quatenus est nostra merces, nostrum bonum, etc.

Hæc autem omnia de elusis salutis æternæ desideriis, etiam motivo spei conceptis, ac de salutis indifferentiâ, in prædictis Articulis, juxta Scripturarum auctoritatem, non modò ut falsa, verùm etiam ut erronea respiciuntur.

Quibus vel maximè damnatur illud, quod est in libro positum : « Sancta indifferentia admittit generalia desideria omnium latentium voluntatum Dei » : quibus voluntatibus etiam reprobationis, et aliorum et sum, decreta continentur : et desiderium ad ea usque protenditur.

(1) XXXIV Art. IX, XI. — (2) *Explic. des Maximes, etc. p. 61.*

Quoi qu'en dise l'auteur, il n'y a point ici d'équivoque<sup>(1)</sup>; et toute ambiguïté est ôtée de nos articles, puisque nous y avons clairement établi, « que la sainte indifférence chrétienne regarde » les événemens de cette vie (à la réserve du » péché) et la dispensation des consolations ou » sécheresses spirituelles, et jamais le salut ni » les choses qui y ont rapport<sup>(2)</sup> ».

C'est donc en vain que l'auteur prétend ici s'appuyer de l'Article où il est dit « que tout » chrétien est obligé de vouloir, désirer et de » mander son salut, comme chose que Dieu » veut<sup>(3)</sup> »; ce qui ne peut-être désavoué, puisqu'on exprime par-là très-clairement la fin qu'on se propose dans le désir du salut.

Mais il ne falloit pas dire pour cela d'une manière exclusive, que l'homme parfait « ne veut

Neque quod idem liber insinuat, ullus patet æquivocationi locus, cum in dictis Articulis de salutis indifferentiâ omnis æquivocatio sublata sit, clarâ definitione indifferentiæ, quæ ad eventus hujus vitæ, solatiaque sensibilia, nusquam autem ad salutem eoque conductentia pertinere possit.

Ad hæc quidem stabilienda, liber huic Articulo videtur inniti: « Optandam et postulandam salutem ut » rem quam Deus velit »: quod est rectissimum, et ex ipso salutis fine repetitum.

At in libro exclusivè scribitur; non illam optari, nisi quia Deus velit: quo et proxima ac specifica spei

<sup>(1)</sup> *Explic. des maximes, etc. p. 54.* — <sup>(2)</sup> *XXXIV Art. IX.* — <sup>(3)</sup> *Art. V.*

» la béatitude pour soi, qu'à cause qu'il sait que  
 » Dieu la veut (1) » : ce qui emporte l'exclusion  
 des motifs prochains et spécifiques de l'espé-  
 rance, et ouvre la voie à une pernicieuse in-  
 différence ; comme si le salut en soi étoit une  
 chose indifférente, et qui ne fût pas commandée  
 comme bonne et désirable par elle-même ; mais  
 désirable uniquement à cause qu'elle est com-  
 mandée.

Et pour comprendre quelle différence il y a,  
 entre ce qui est désirable à cause de la volonté  
 de Dieu, et ce qui n'est désirable qu'à cause de  
 la volonté de Dieu. Il ne faut qu'entendre l'au-  
 teur dès les premières pages de son livre, lors-  
 qu'il rapporte ces paroles de saint François de  
 Sales (2) : « Il y a bien de la différence entre cette  
 » parole : J'aime Dieu pour le bien que j'en at-  
 » tends ; et celle-ci : Je n'aime Dieu que pour le

*motiva detrahuntur, et aperitur via ad pessimam in-  
 differentiz sententiam: quasi salus res sit ex sese indif-  
 ferens, nec jussa tanquam per se expetenda et bona,  
 sed expetenda tantum quatenus jussa.*

*Quam autem inter se differant res expetenda propter  
 Dei voluntatem, et res non expetenda nisi propter Dei  
 voluntatem, demonstrat ipse auctor jam in 1<sup>o</sup> ab initio,  
 ex sancto Francisco Salesio hæc referens : « Magno dis-  
 » crimine secernuntur ista : Deum amo propter bo-  
 » num quod ab eo expecto : et, Deum non amo nisi  
 » propter istud bonum ». Unde liquet, quam in diversa*

(1) *Explic. des max. etc. p. 26, 27.* — (2) *Max. p. 4, 5. Amour  
 de Dieu, liv. II, ch. 17.*

» bien que j'en attends » : d'où il paroît combien sont en effet éloignées entre elles des propositions qui semblent ne différer que par un changement presque imperceptible dans les termes.

De cette indifférence du salut, établie dans tout le livre, viennent ces étranges propositions : « que dans les dernières épreuves une ame peut » être invinciblement persuadée qu'elle est justement réprouvée de Dieu <sup>(1)</sup> » ; et qu'au lieu « que les sacrifices que les ames désintéressées font » d'ordinaire sur leur béatitude éternelle, sont » conditionnels <sup>(2)</sup> ; en cet état l'ame fait le sacrifice absolu de son intérêt propre pour l'éternité ; » parce que le cas impossible lui paroît possible » et actuellement réel <sup>(3)</sup> » : en sorte qu'un « directeur peut alors laisser faire à cette ame un acquiescement simple à sa juste condamnation <sup>(4)</sup>, » et à sa réprobation dont elle est invinciblement » persuadée <sup>(5)</sup> ».

abeant, quæ levi tantum inflexione verborum distare videantur.

Ex istâ salutis, quæ toto libro passim asseritur, indifferentiâ, hæc prodeunt : in extremis probationibus invincibiliter animæ esse persuasum se justè à Deo esse reprobam : quo statu sacrificium salutis, quod ordinariè conditionatum est, fit tandem absolutum, casu impossibili non tantum possibili, sed etiam reali seu actuali viso : et permittente direttore, suæ justæ condemnationi ac reprobationi anima simpliciter acquiescit.